BESANÇON

25. PONTIFICAL DE BESANÇON OU PONTIFICAL DE CHARLES DE NEUFCHATEL.

XV^e SIÈCLE, DERNIER QUART

Besançon ; bibliothèque municipale, mss. 115-116-117.

Ce beau manuscrit se compose de trois volumes sous un seul foliotage. Chaque volume contient l'une des parties du pontifical : le tome I^{er} (fol. 1 à 89) renferme ce qui concerne les personnes ; le tome II (fol. 90 à 200) ce qui regarde les objets ; le tome III (fol. 200 à 266) certaines fonctions ecclésiastiques parmi lesquelles un certain nombre peuvent être accomplies par de simples prêtres.

Ms. 115. TOME I^{er}. — Feuillet de garde. D'une autre écriture que celle du manuscrit : « Iste liber spectat et pertinet ad reverendissimum in Christo patrem dominum Carolum de Novocastro, archiepiscopum Bisuntinensem et administratorem perpetuum insignis episcopatus Baiocensis. » — D'une autre main : « Carolus de Novocastro, filius illustrissimi Ionnis de Novocastro, primum episcopus Baiocensis... » Note biographique sur Charles de Neufchâtel ; elle a été publiée par CHIFFLET (Jean-Jacques), *Vesontio civitas imperialis libera*, 1618, p. 302-303.

Feuillet préliminaire. En tête du feuillet et d'une autre main : « Seminarii Bisuntini. » — Titre du volume : « Ad honorem Dei et omnium sanctorum liber pontificalis incipit tractans principaliter ea que per solos pontifices fieri solent in ecclesia Dei... Continet igitur presens liber tres partes principales. Prima de personarum benedictionibus, ordinacionibus et consecrationibus... » Suit la table.

Fol. 1 v^o. « De sacramento confirmationis... — 3 Deinde [post signum crucis in fronte confirmati factum], per sacerdotes, si sint presentes, debent ligari cum bandello frontes confirmatorum, vel, in necessitate, per patrinos, quod tamen non permittitur in

diocesi Bisuntina. Et die tercia, per presbiteros in ecclesia debent deponi bandelli, et lavari frontes supra piscinam, et bandelli debent cremari ibidem vel sepeliri in terra sancta... » (Bandelettes dont on ceignait le front des confirmands.)

Fol. 4. « De psalmista faciendo. *Psalmista, id est cantor, potest absque conscientia episcopi, sola iussione presbiteri, officium suscipere cantandi... »* — 4 v^o. « Sequitur de clero faciendo... » — 6 v^o. « De septem ordinibus solenniter conferendis. *Inchoata missa, et dicto introitu eius, cum prima oratione et lectione, si non sint clerici faciendi, sicut nec fieri solent, tunc in dyocesi Bisuntina vocentur alta voce per deputatum omnes ordinandi sine registro, quibus presentibus fiat proclamatio et prohibicio omnibus per hunc modum : Ex parte domni nostri archiepiscopi hic presentis, interdicitur sub anathemate... »* — 7 — ...ne quis ad susceptionem ordinum se ingerere presumat qui non fuerit canonice examinatus... » — 7 v^o. Ordres mineurs : « De ordinacione hostiiorum... » — 9. « De ordinacione lectoris... » — 10 v^o. « De ordinacione exorciste... » — 11 v^o. « De officio vel ordinacione acolitorum... »

Fol. 14. « De officio sive ordinacione subdiaconi. *Subdiaconum oportet preparare aquam et hostias ad administracionem altaris et ministrare diacono... »* — 17. « De ordine diaconi. Postulat sancta mater Ecclesia, reverendissime pater, ut hos presentes subdiaconos ad onus diaconii... » — 23. « [Post traditionem libri evangeliorum.] *Ex quo videtur quod possit [episcopus] premittere verba predicta scilicet : Accipite potestatem, etc., et statim cuilibet successive tradere librum evangeliorum. Sed securius agitur in dyocesi Bisuntina, in qua rationabiliter cuilibet successive dicuntur verba, et dicendo traditur liber evangeliorum, quia tunc imprimitur caracter secundum sacros doctores, et solum tunc, et non alias... »* — 24 ...*Et est consuetudo in dyocesi Bisuntina ut quilibet [diaconus] infra tres menses tribus vicibus, dicat totum psalterium... »* — 24 v^o. « De ordinacione presbiteri... » — 34 v^o. Aucune mention de la promesse d'obéissance à l'évêque de la part du nouveau prêtre.

Fol. 34 v^o. « Sequitur de consecratione episcoporum... » — 52 v^o. « Secuntur ea que sunt necessaria pro domino consecrando. » — 53 v^o. « De benedictione abbatum. *Sequitur officium in benedictione abbatis monachorum, seu canonicorum regularium... »* — 54 v^o. *Interrogacio prelati, quando — 55 — abbas et eius ecclesia subiciuntur ei : Vis ecclesie Bisuntine et nobis nostrisque successoribus... ? »* — 67 v^o. Sequitur officium de benedictione abbatisse... » — 73. « Sequitur officium de consecratione virginum. *Circa consecrationem virginum, notandum primo quod varii varie procedunt. Quidam enim voluntarias faciunt et prolixas ceremonias, que ad rem non videntur pertinere, et nonnullis inferunt tedium, devocationem auferentes ; alii vero essencialiter prosecuntur, pretermissis prefatis voluntariis ceremoniis (sic), quorum maturitatem atque gravitatem sequitur sequens officium... »*

Ms. 116. TOME II. — Fol. 90. En tête du feuillet et d'une autre main : « Seminarii Bisuntini. » — 90. « Secunda pars incipit, in qua tractatur primo de benedictione et impositione primarii lapidis in ecclesie fundacione. *Nemo ecclesiam edificet priusquam*

archiepiscopi iudicio locus et atrium designentur... » — 103. « Sequitur de dedicacione ecclesie. *Circa dedicacionem sive consecrationem ecclesiarum apud varios est varietas tanta, ut non solum in multis non convenient, sed etiam sibi contradicant... » — 130.* Sequitur ordo secundum quem reliquie deferende sunt et ponende in altari... » — 139. « Sequitur officium de altaris dedicacione — 139 v° — que fit absque ecclesie consecratione. » — 154 v°. « Sequitur de altaris portatilis consecratione. » — 161. « Sequitur de cimiterii novi benedictione. » — 167. « Sequitur officium in reconciliacione ecclesie violate, et etiam altaris violati et cimiterii violati. » — 172. « Sequitur de reconciliacione cimiterii sine ecclesie reconciliacione. »